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                                                                                        Ad 5) Værktøj og erfaringer præsenteret: Se punkt 6 under aktivitetsmål ovenfor

                                                                3.5 MY WAY TO SUCCES

                                
                    
3.5.1 Indledning 


Projektet har haft som formål at forbedre mulighederne for at komme på arbejdsmarkedet for borgere med 
 diagnoser i autismespektret via 13 ugers individuelt empowermentorienteret kompetenceafklaring og 
 personligt udviklingskursus fulgt af 13 ugers praktikperiode i en virksomhed, som er specielt rustet borgere i 
 målgruppen. 


Projektet er gennemført i Odense Kommune og har været forankret i Center for Specialundervisning for 
 Voksne (CSV). 


Projektet er støttet af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering med kr. 2.746.500. 


Den vigtigste læring fra projektet: 


  Projektets kursusforløb og håndholdte indsats giver borgeren redskaber til at indgå i samspil med 
 andre og sikrer et godt match til virksomheden. 


  Relationel koordinering er vigtig for at sikre at der tages de rette individuelle hensyn 


  Virksomhederne har som udgangspunkt været positive, især når de fik støtte til at finde opgaver, der 
 passer til borgerens ressourcer og potentialer og borgeren fik en tæt opfølgning i starten af 


praktikken. 


Evaluators samlede vurdering af projektet 
 I hvor høj grad levede 


projektet op til sine 
 succeskriterier  
 (høj/mellem/lav) 


Fidelitet ift. 


kerneelementer i 
 forandringsteorien 
 (høj/mellem/lav) 


Er indsatsen blevet/vil 
 den blive forankret i 
 driften 


(helt/delvist/ikke) 


Er indsatsen blevet/vil 
 den blive udrullet til 
 andre kommuner 
 /aktører 


(ja/måske/nej) 


Høj   Høj  Helt   Ja  


De enkelte elementer i projektet uddybes og nuanceres nedenfor. 
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3.5.2  Målgruppen 


Projektet har haft borgere mellem 18 og 30 år diagnosticeret med Aspergers syndrom samt borgere med 
 diagnoser i autismespektret som målgruppe.  


Autismespektrumforstyrrelse er en samlet betegnelse for udviklingsforstyrrelser, der også kaldes 


gennemgribende udviklingsforstyrrelser. Mennesker med autismespektrumforstyrrelse har vanskeligheder 
 med gensidigt socialt samspil og kommunikation. Desuden har de ofte meget intense og emnemæssigt snævre 
 interesser, eller de har tendens til at gentagne eller rutineprægede aktiviteter. Aspergers syndrom er én 
 tilstand inden for autismespektrumforstyrrelser. På grundlag af nyere forskning sker der i disse år en ændring 
 til at se på de forskellige tilstande som et sammenhængende spektrum. Der skelnes derfor ikke her mellem de 
 forskellige målgrupper. 



3.5.3  Forandringsteori 


Projektet har udarbejdet en forandringsteori ifm. projektansøgning. Forandringsteorierne er konkretiseret ved 
workshops ca. 1 år inde i projektperioden og der er fastlagt aktivitets- og resultatmål samt aftalt rammer for 
indsamling af data.  
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3.5.4   Aktiviteter 


Tabellen nedenfor viser resultater for projektets aktivitetsmål, som kommenteres yderligere nedenfor. 


Aktivitet: 


udvikles / justeres  Færdigt kursusprogram  Udviklet og justeret  Opfyldt 
 2: Kortlægning 


deltagernes 


arbejdsmarkedsstatus 


Færdig kortlægning som 


nulpunkt  Gennemført  Opfyldt 


3: Kvalificering af 


borgere i målgruppen  124 borgere 


75rekrutteret til i alt 7 
 kursusforløb. 62 (89%) har 
 uddannelse og / eller job 


Meget tæt på 
 opfyldt 


6: Mentorstøtte 


Antal deltagere med 
 mentorstøtte 


Mentorstøtte er ikke et mål 
 i sig selv, derfor intet 
 måltal. 


2 deltagere har 


mentorstøtte.   Opfyldt  


Ad 1 kursusprogram: Deltagerne har været i 13 ugers kursusforløb mhp. kompetenceafklaring og personlig 
 udvikling. Udviklingen af kurset har taget afsæt i de forhold, der kendetegner personer med Aspergers 


syndrom. Dvs. de kognitive og sociale udfordringer, som forekommer i forskellige grader og former og som kan 
 være en barriere for at indgå i praktik, et studie eller på en arbejdsplads. 


De overordnede emner har derfor været: 


  Den gode arbejdsplads – herunder egne erfaringer fra arbejdsmarkedet, kompetencer og 
 udfordringer i forhold til f.eks. uskrevne regler, pauser, konflikter, opgaveløsning og mødetider 


  Stress, trivsel og arbejdsglæde – herunder egne stresssignaler samt planlægning og tilrettelæggelse 
 af arbejdsopgaver og privatliv 


  Kommunikation – herunder det sociale liv på arbejdspladsen, kommunikationen med andre, 
 kropssprog og smalltalk 


  Konflikthåndtering – herunder kendskab til assertiv kommunikation og bevidsthed om egen rolle i 
 kommunikationen. 


  ”Min egen værktøjskasse” som indeholder redskaber der har til formål at skabe en større bevidsthed 
 om egen profil: hvad motiverer mig, min sensoriske profil og mine samtaleemner.    


Undervisningen har taget afsæt i oplæg i plenum, som udgangspunkt for individuelle og gruppebaserede 
aktiviteter med udgangspunkt i kursisternes egen erfaringer, som så igen er blevet samlet op i plenum til fælles 
erfaringsdannelse. De enkelte undervisningsgange har haft en fast skabelon, som undervisningen er blevet 
afviklet efter, hvor det fra undervisningens begyndelse er tydeligt, hvad der skal arbejdes med, hvorfor, hvor 
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længe, samt hvornår, der er pauser. Kursusprogrammet er løbende blevet opdateret og justeret på grundlag af 
 erfaringer i projektet. 


Evaluator vurderer, at målet for udvikling af kursusprogram er opfyldt 


Ad 2 Deltagernes arbejdsmarkedsstatus: Projektet har løbende opgjort deltagernes arbejdsmarkedsstatus ved 
 hhv. starten af deres deltagelse i projektet samt ved 3, 6, 9 og 12 måneder efter. 


Deltagernes forsørgelsesgrundlag ved projektstart var primært aktivitetsparate modtagere af kontant- eller 
 uddannelseshjælp (ca. 4 ud af 10). De næststørste grupper var hhv. jobparate kontanthjælpsmodtagere og 
 dagpengemodtagere, som tilsammen udgjorde ca. 3 ud af 10 deltagere. De øvrige deltageres 


forsørgelsesgrundlag var hhv. ressourceforløbsydelse, ledighedsydelse og sygedagpenge.  


Evaluator vurderer, at målet for kortlægning af deltagernes arbejdsmarkedsstatus er gennemført 


Ad 3 Kvalificering af virksomheder: En virksomhedskonsulent tilknyttet projektet har forberedt virksomhederne 
 på at tage projektdeltagere i praktik. Virksomhedskonsulenten har også deltaget i kursusforløb og derfor haft 
 et godt kendskab til de enkelte borgere, hvilket har understøttet forberedelsen af borgerens praktik i 
 virksomheden, ligesom virksomhedskonsulenten på opfølgningsbesøg har kunnet hjælpe og kvalificere 
 virksomheden yderligere.  


Viden fra projektet har desuden kvalificeret jobkonsulenter i Odense kommune til at støtte virksomheder i at 
 ansætte borgere med autisme. 


Evaluator vurderer, at målet for kvalificering af virksomheder er gennemført. 


Ad 4 Kursusforløb og antal deltagere: Der er gennemført det forventede antal kursusforløb, men for et lave 
 antal deltagere end forventet. 


Det forventede antal deltagere til projektet – 124 borgere i alt – blev i ansøgningen vurderet ud antallet fra 
 borgere med autismediagnoser på landsplan, da det ikke var muligt at finde frem til det præcise antal borgere i 
 målgruppen i Odense kommune.  


Det har vist sig at være en udfordring at koordinere optag på My Way to Succes med øvrige tilbud til borgere i 
 målgruppen, da borgere jf. lovgivningen på området skal henvises til tilbud hver 8. uge, mens projektet har 
 haft optag hver 12. uge. Det har desuden været en udfordring at udbrede kendskabet til projektet til 
 kommunale medarbejdere, som kunne henvise til projektet og som sidder i forskellige afdelinger. Det har 
 været mere tidskrævende end forventet forankre viden om projektet hos disse medarbejdere. Lavere 
 aktivitetsniveau i ferieperioder har desuden også betydet et fald i antallet af henvisninger til projektet. 


Samlet set er det derfor usikkert, hvorvidt måltallet fra start har været i overensstemmelse med antallet af 
borgere i målgruppen i Odense, mens vanskeligheder med at nå ud til målgruppen via sagsbehandlere i 
kommunens forskellige afdelinger indikerer, at der er borgere i målgruppen, som ikke har kunnet deltage i 
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Ad 5 Virksomhedspraktik og uddannelse efter 13 ugers forløb: Figuren nedenfor viser deltagernes vej gennem 
 forløbet. Som nævnt er 65 % af deltagerne kommet i virksomhedspraktik og/eller job eller uddannelse.  


  30 deltagere var i virksomhedspraktik. 6 af dem kom efterfølgende i job, mens 2 gik i uddannelse. 


  10 deltagere direkte i job (2 deltagere) eller uddannelse (8 personer) efter det 13 ugers kursusforløb.  


Der var fra starten ikke forventning om, at deltagere kom i job. Dette resultat er iflg. projektets ledelse 
 medvirkende til, at der er stort fokus på at forankre og videreføre indsatsen i kommunen. 


* Frafaldet efter den indledende samtale skyldes, at nogle deltagere ikke ønskede at gå videre på kursusforløbet. 


** Frafaldet efter kursusforløbet kan bl.a. skyldes at deltagerne er flyttet fra kommunen, eller at de ikke ønskede at gå videre i 
 virksomhedspraktik. 


*** Anden opfølgning er bl.a. forløb hos anden aktør, afklarings- eller udviklingsforløb mv. 


I projektet er virksomhedspraktik blevet italesat som en træningsbane, som hjælper den enkelte deltager. Iflg. 


projektmedarbejderne bør der lægges stor vægt på at opnå et godt match fra start. Herunder at praktikken er 
 indenfor et område, der har borgeres interesse, og at borgeren kan se en mening med praktikken. 


Det er desuden vigtigt at aftale fleksible rammer for borgeren i praktik, så det er muligt at justere og tilpasse 
 praktikken efter borgerens behov. 


Evaluator vurderer, at målet om at 70 % af deltagere kom i praktik eller uddannelse er meget tæt på at være 
 opfyldt, i det 65% af deltagere, der gennemførte forløbet er kommet i praktik og/eller uddannelse samt i 
 job. Job var ikke oprindeligt en del af målsætningen og er derfor et ekstra positivt resultat. 


Ad 6 Mentorstøtte: Brugen af mentorer er i projektet tænkt som en ekstra sikkerhed, men det har ikke været 
 et mål i sit selv at bruge mentorer. Brugen af mentor har været lavere end forventet. Det skyldes bl.a. at en del 
 borgere har haft en fast jobkonsulent, som har fungeret som en form for mentor. 


Måltal for brug af mentorstøtte vurderes ikke, da der ikke er opsat måltal. 
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3.5.5  Resultater 


Tabellen nedenfor viser et overblik over projektets forskellige målsætninger  


Resultatmål: 
 føler sig bedre rustet til 
 at indgå som en 
 uddannelse og / eller job 


Meget tæt på 


Ad 1 Gennemført 13 ugers kursusforløb: 62 af 75 deltagere har gennemført, svarende til at 83 % af deltagerne 
 har gennemført. Blandt de 13 deltagere, som ikke har gennemført, er enkelte gået videre til andre og mere 
 relevante tilbud, bl.a. andre uddannelser. 


Som det fremgår af figuren i pkt. 5 ovenfor, er der deltagere, som går videre til uddannelse, 


virksomhedspraktik eller anden opfølgning, inden de har færdiggjort kursusforløbet. Desuden er der enkelte 
 deltagere, som er fraflyttet kommunen eller har ønsket at afbryde forløbet. 


Evaluator vurderer, at målet for andelen af deltagere, der gennemfører kurset er opfyldt. 


Ad 2) Bedre rustet til at indgå på arbejdsplads: Deltagerne vurderer og begrunder før og efter projektet 
sammen med projektmedarbejder egen arbejdsmarkedsparathed på en skala fra 1 – 10 og drøfter i den 
sammenhæng selvforståelse og mestring. Den meget enkle metode vurderes at passe fremme inddragelse af 
borgerne i vurderingen. Iflg. projektets medarbejdere har deltagerne via deltagelse i forløbet fået bedre 
kendskab til arbejdsmarkedet og styrket deltagernes personlige og sociale kompetencer, så de bliver bedre i 
stand til at indgå i på en arbejdsplads. Primært ved at deltagerne bliver bedre til selv at italesætte deres behov, 
til selv at handle for at kommunikere med arbejdsgiver og kolleger om dette, til at omgås andre og indgå i 
fællesskabet på en arbejdsplads og via praktikker får konkrete erfaringer, der styrker deres tro på, at de har en 
plads på arbejdsmarkedet. 
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på forløbet før tid eller at de kom senere i gang med forløbet. Af de 29 deltagere, hvor der findes både start- 
 og slutmåling har  


  21 oplevet progression 


  2 uændret 


  6 oplevet degression 


Deltagerne har uddybet dette overfor projektmedarbejderne ifm. selvvurderingen. Projektmedarbejderne har 
 samlet op på dialogerne med deltagerne. Sammenfattende peger projektmedarbejderne på at 


  Deltagerne får en øget bevidsthed om deres muligheder for at indgå på en arbejdsplads, uanset om 
 deltagerne angiver progression eller degression. 


  Deltagere, der oplever progression, udtrykker øget tro på at der er en plads til dem på 


arbejdsmarkedet og at de har brugbare kompetencer, især når der kan tages individuelle hensyn til 
 deres udfordringer. 


  Deltagere, der scorer det samme ved start og slut begrunder dette med, at de er blevet mere 
 konkrete ift. hvilke betingelser, der er for at de kan indgå på en arbejdsplads på en positiv måde. 


  Deltagere, der oplever regression, udtrykker at de er blevet mere bevidste om deres udfordringer. 


Projektmedarbejderne peger på, at der i denne gruppe deltagere også er personer med andre 
 udfordringer end netop autisme, fx angst. Projektmedarbejderne peger desuden på, at selvom det 
 kan være en svær erkendelse for den enkelte, kan dette også være nøglen til, at de fremadrettet kan 
 få den nødvendige støtte til at kunne indgå på en arbejdsplads. 


Evaluator vurderer, at målet for borgernes oplevelse af at føle sig bedre rustet til arbejdsmarkedet er 
 opfyldt.  


Ad 3 Praktik eller uddannelse efter kurset: Se pkt. 5 ovenfor. 


Evaluator vurderer, at målet for andelen af deltager i praktik eller uddannelse efter kurset er meget tæt på 
 opfyldt, idet en stor del af deltagerne har været i praktik, men at der derudover er deltagere, som er 
 kommet i job umiddelbart efter kursusforløbet. 


Ad 4 Virksomheder, der er opkvalificeret: Se Aktivitetsmål pkt. 3 ovenfor. 


Evaluator vurderer, at måltallet for virksomheder, der er kvalificerede til at modtage borgere i målgruppen 
 er opfyldt. 


Samlet set vurderer evaluator at projektet har gennemført indsatsen som planlagt og nået de planlagte mål. 


Dog med færre deltagere end forventet, primært pga. at det har taget tid at etablere rekrutteringskanaler 
 og koordinere borgernes indsats med kursusforløbets start.  



3.5.6  Læring 


Dette afsnit beskriver projektets tre vigtigste læringspunkter iflg. evaluators vurdering:  


Projektets kursusforløb og håndholdte indsats giver borgeren redskaber til at indgå i samspil med andre og 
sikrer et godt match til virksomheden. 
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Erfaringen fra projektet er, at det ofte er meget svært for borgere i målgruppen at håndtere forandringer. 


Kursusforløbet giver deltagerne værktøjer og selvindsigt, der sætter dem i stand til bedre at håndtere den 
 store forandring det er at indgå i et arbejdsfællesskab. Herunder at kommunikere til arbejdsgiver og kolleger 
 hvilke hensyn, de har behov for samt at forstå og agere i såvel skrevne som uskrevne regler på en arbejdsplads. 


Forløbet giver desuden jobkonsulenterne mulighed for at lære borgerne godt at kende. Særligt borgernes 
 kompetencer og interesser, så jobkonsulenten kan sikre et godt og meningsfyldt match til en virksomhed og 
 hjælpe borgeren og virksomheden med at få sat rammer for praktik og evt. senere arbejdsforhold. 


Relationel koordinering er vigtig for at sikre at der tages de rette individuelle hensyn 


Borgerne i målgruppen ’hører til’ i forskellige kommunale afdelinger med forskellige myndighedskompetencer, 
 bl.a. afhængig af graden af deres funktionsnedsættelse og deres hidtidige forsørgelsesgrundlag. Erfaringen fra 
 projektet har derfor været, at det har været vigtigt og nødvendigt at få et fælles sprog på tværs af de 


fagområder, borgeren er i berøring med for dermed at kunne sætte og arbejde frem mod et fælles mål. Det 
 gælder lige fra visitering til projektet over dialogen med borgeren selv om målsætning ift. praktik, uddannelse 
 og job til inddragelse af job- og virksomhedskonsulenter, der skal formidle borgerens kompetencer og 
 skånebehov til en virksomhed samt opfølgning i starten af praktikken.  


Virksomhederne har som udgangspunkt været positive, især når de fik støtte til at finde opgaver, der passer til 
 borgerens ressourcer og potentialer og borgeren fik en tæt opfølgning i starten af praktikken. 


Projektet har vist at mange virksomheder har været interesserede i at tage borgere i målgruppen i praktik, 
 ligesom det også er lykkedes for flere deltagere end forventet at finde job efterfølgende. 



3.5.7   Forankring  


Både i projektgruppen og i de visiterende afdelinger er der via information om deltagernes resultater skabt 
 mere viden om målgruppen og mulighederne for at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet. Der er desuden 
 gennemført kurser mhp. at udvikle medarbejdernes kompetence ift. at hjælpe borgere i målgruppen til at 
 opnå fodfæste på arbejdsmarkedet og tage skridt mod øget selvforsørgelse. Der har været drøftelser med bl.a. 


Socialstyrelsen mhp. udbredelse af denne viden uden for Odense Kommune. Drøftelserne med Socialstyrelsen 
 har resulteret i et samarbejde om et 3-årigt projekt til unge med autismespektrumforstyrrelser mellem 18 og 
 30 år og udeboende.  


My Way To Succes er medio 2020 forankret i Center for Specialundervisning for Voksne (CSV) i Odense og 
 bemandet med 2 undervisere og 4 jobkonsulenter med specialviden. Her gennemføres kursusforløbet som er 
 udviklet i projektet, mens den håndholdte indsats i praktik på virksomheder besluttes af den konkrete afdeling, 
 den enkelte borger er tilknyttet. 


Det endelige koncept for videreførelse af MWTS i Odense kommune er endnu under overvejelse og 


kommunen har desuden indledt en dialog med Autismeforeningen for at drøfte et samarbejde mhp. at nå flere 
 borgere i målgruppen
.  


Evaluator vurderer, at indsatsen foreløbig er forankret mhp. endelig forankring i Odense kommune. 
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